
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini

nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO f.f. prof. Pierfranco Conte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA STIPULA DEL CONTRATTO APPLICATIVO N.2/2021 PER “OPERE DI 

RESTAURO DEL PERCORSO CARRAIO PERIMETRALE IN MISTOCALCAREO CEMENTATO LATI OVEST, 

SUD, EST” NELL’AMBITO DELL’ACCORDO QUADRO BIENNALE PER L’APPALTO DEI LAVORI DI 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE PAVIMENTAZIONI ESTERNE CARRABILI/PEDONALI IN 

MISTO CALCAREO O IN BLOCCHI, PRESSO LA SEDE DELL’OSPEDALE BUSONERA DELL’ISTITUTO 

ONCOLOGICO VENETO IRCCS DI PADOVA”, COMM. IOV1252-11 – CIG ACCORDO QUADRO 8825110727 - 

CIG LOTTO 8948690499 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si affidano i lavori “opere di restauro del percorso 

carraio perimetrale in mistocalcareo cementato lati ovest, sud, est” presso l’Ospedale Busonera nell’ambito 

dell’accordo quadro biennale per l’appalto dei lavori di “manutenzione straordinaria delle pavimentazioni 

esterne carrabili/pedonali in misto calcareo o in blocchi, presso la sede dell’Ospedale Busonera dell’Istituto 

Oncologico Veneto IRCCS di Padova” per l’importo di € 170.172,33  comprensivo di oneri per la sicurezza e 

IVA al 22% compresa, COMM. IOV1252-11 – CIG ACCORDO QUADRO 8825110727 - CIG LOTTO 

8948690499.

Il Dirigente dell’UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali, Ing. Emanuele Scarabel, responsabile del procedimento, 

attestata la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione 

statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

- le sedi dell’Istituto Oncologico Veneto di Padova, per il mantenimento in efficienza, dei percorsi 

carrabili e pedonali, in materiale misto calcareo cementato o in ghiaia incoerente, necessitano di 

lavori periodici di manutenzione straordinaria;

- in considerazione dell’importanza strategica dell’attività svolta presso gli edifici dello I.O.V. per 

garantire la continuità in sicurezza del servizio offerto, si è ritenuto di procedere all’affidamento 

di un accordo quadro per la manutenzione straordinaria delle pavimentazioni esterne 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

carrabili/pedonali in misto calcareo o in blocchi, presso la sede dell’ospedale Busonera 

dell’Istituto Oncologico Veneto IRCCS di Padova.

RICORDATO che:

- con DDG. n. 537 del 14.07.2021 è stata deliberata l’autorizzazione ad avviare il procedimento a 

contrarre ad oggetto “Affidamento diretto, previa acquisizione di preventivi finalizzato 

all’individuazione dell’operatore economico col quale sottoscrivere un accordo quadro biennale 

dei lavori di manutenzione straordinaria delle pavimentazioni esterne carrabili/pedonali in misto 

calcareo o in blocchi, presso la sede dell’Ospedale Busonera dell’Istituto Oncologico Veneto 

IRCCS di Padova. comm. IOV1252-11”, ai sensi dell’art.1 della Legge 120/2020 in deroga 

all’art.36 comma 2) lettera b) del D.lgs. 50/2016, tramite piattaforma Sintel, approvando l’importo 

a base di offerta di € 144.200,00, oltre a € 4.809,10 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

- con nota di prot. 34.43.04/17820/2021 del 20.07.2021 la Soprintendenza BB.AA.P. di Padova ha 

autorizzato gli interventi di manutenzione straordinaria in premessa meglio dettagliati;

- con DDG n. 627 del 12.08.2021, a seguito di procedura telematica su portale SINTEL, è stato 

aggiudicato l’affidamento diretto dell’accordo quadro con la ditta Barzon Costruzioni Generali Srl 

unipersonale, P. IVA: 04646090284, Viale Austria, n°32 - CAP 35020, Ponte San Nicolò (PD);

- in data 17.09.2021 è stato stipulato il suddetto accordo quadro con la ditta aggiudicataria Barzon 

Costruzioni Generali Srl;

- in data 22.09.2021 è stato stipulato il contratto applicativo n.1/2021 prot.17814/21 “Opere 

propedeutiche di verifica, saggio e ripristini di modesta entità, per i futuri lavori di restauro del 

percorso perimetrale in mistocalcareo cementato lati ovest, sud, est.” CIG derivato Z1E3322FD2 

dell’importo di € 5.000,00 di cui € 496,00 per oneri rischi interferenziali non soggetti a ribasso 

d’asta, oltre all’IVA 22%.

- Il quadro economico approvato con DDG a contrarre n. 537 del 14.07.2021 era il seguente:

A) LAVORI A BASE D’APPALTO 

 Opere di manutenzione straordinaria    € 144.200,00   

 Oneri per la sicurezza € 4.809,10   

 Totale complessivo a base di appalto     € 149.009,10   

 B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 

 IVA  22% su lavori € 32.782,00   

 Incentivo per funzioni tecniche art.113 d.lgs 50/2016 e smi €2.980,18   

 Spese generali e tecniche (autorizzazioni, resp sic, collaudi etc.) €3.000,00   

 Spese contributo ANAC  € 30,00   

 Imprevisti, accordi bonari ed arrotondamenti € 7.198,72

 Totale somme a disposizione amministrazione  € 45.990,90

 TOTALE COMPLESSIVO A) + B) € 195.000,00

VISTA la documentazione in atti relativa all’argomento ed i sopralluoghi eseguiti nonché le indagini 

conoscitive oggetto di una parte del primo contratto applicativo n°1/2021 “Opere propedeutiche di verifica, 

saggio e ripristini di modesta entità, per i futuri lavori di restauro del percorso perimetrale in mistocalcareo 

cementato lati ovest, sud, est.”;

RITENUTO, sulla base delle risultanze di quanto sopra esposto, di dover procedere ad una manutenzione 

straordinaria che preveda il restauro delle parti ammalorate dei percorsi perimetrali in mistocalcareo cementato 

lati ovest, sud, est;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

ATTESO che la UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali, sulla base del computo metrico complessivo delle 

lavorazioni da effettuare cui è stato applicato il ribasso previsto dall'accordo quadro, ha quantificato per la 

realizzazione delle opere in premessa descritte una spesa complessiva di € 139.485,52, comprensiva di € 

4.028,10 per oneri per la sicurezza oltre l’IVA di legge;

RITENUTO di procedere con la stipula del contratto applicativo n.2 con l’operatore economico Barzon 

Costruzioni Generali SRL unipersonale, P. IVA: 04646090284, Viale Austria, n°32 - CAP 35020, Ponte San 

Nicolò (PD); per un importo lavori di € 139.485,52, comprensiva di € 4.028,10 per oneri per la sicurezza oltre 

l’IVA di legge;

DATO ATTO che l’importo residuo dell’accordo quadro ammonta ad € 4.523,58 comprensivi di oneri per la 

sicurezza oltre l’IVA di legge;

PRECISATO che:

- l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 170.172,33 IVA al 22% compresa, è 

previsto al conto di stato patrimoniale 2002200201 avente come oggetto “Manutenzione e riparazione 

straordinaria - Fabbricati strumentali (indisponibili)” a carico del bilancio 2021;

- a seguito della stipula dell’accordo quadro e del primo contratto applicativo il nuovo quadro economico 

proposto per la stipula del secondo contratto derivato è il seguente:

A) LAVORI 

Primo contratto applicativo lavori a misura (di cui € 496,00 per oneri della 

sicurezza) al netto del ribasso d’offerta;

€ 5.000,00

Secondo contratto applicativo lavori a misura (di cui € 4,028,10 per oneri della 

sicurezza) al netto del ribasso d'offerta;

€ 139.485,52

Residuo (di cui € 285,00 per oneri della sicurezza); € 4.523,58

Totale complessivo lavori € 149.009,10   

 B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 

 IVA  22% su lavori € 32.782,00   

 Incentivo per funzioni tecniche art.113 d.lgs 50/2016 e smi € 2.980,18   

 Spese generali e tecniche (autorizzazioni, resp sic, collaudi etc.) € 3.000,00   

 Spese contributo ANAC  € 30,00   

 Imprevisti, accordi bonari ed arrotondamenti € 7.198,72

 Totale somme a disposizione amministrazione  € 45.990,90

 TOTALE COMPLESSIVO A) + B) € 195.000,00

In cui le somme complessive stanziate rimangono invariate.

per quanto sopra esposto, Il Dirigente dell’UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali, propone di:

1. affidare i lavori di restauro del percorso perimetrale in mistocalcareo cementato lati ovest, sud, est 

alla ditta Barzon Costruzioni Generali SRL unipersonale, P. IVA: 04646090284, Viale Austria, n°32 

- CAP 35020, Ponte San Nicolò (PD), nell’ambito dell’accordo quadro aggiudicato con DDG n. 627 

del 12.08.2021 per un importo di € 139.485,52 di cui € 4.028,10 per oneri per la sicurezza non soggetti 

a ribasso, oltre IVA al 22%;

2. autorizzare il Responsabile del procedimento a stipulare il secondo contratto applicativo derivato 

dell’accordo quadro per l’appalto di lavori di “manutenzione straordinaria delle pavimentazioni 

esterne carrabili/pedonali in misto calcareo o in blocchi, presso la sede dell’Ospedale Busonera 

dell’Istituto Oncologico Veneto IRCCS di Padova”;

3. confermare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Emanuele Scarabel, Dirigente della UOS 

Servizi Tecnici e Patrimoniali;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

4. confermare Direttore dei Lavori l’Arch. Michele Fioravanti, collaboratore tecnico della UOS Servizi 

Tecnici e Patrimoniali;

5. delegare il Responsabile Unico del Procedimento alla firma di tutti gli atti istruttori e conseguenti 

all’esecuzione della presente deliberazione;

6. dare atto che l’intervento è inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 2021 – 2023 e 

nell’elenco annuale delle opere per l’anno 2021;

7. imputare l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 170.172,33 IVA al 

22% compresa, al conto di stato patrimoniale 2002200201 avente come oggetto “Manutenzione e 

riparazione straordinaria - Fabbricati strumentali (indisponibili)” a carico del bilancio 2021;

8. imputare l'importo di € 2.789,71 pari al 2% dell'importo del presente affidamento, al fondo per gli 

incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.lgs. 50/2016 e smi;

9. dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Responsabile della UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali dell’avvenuta 

regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale 

e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D.lgs. 50 del 18.04.2016 e le linee guida attuative Anac n. 4 “Procedure per l'affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”;

VISTO il   D. Lgs n. 502/1992 e s.m.i.;                                    

VISTO il D. Lgs 288/2003;                                                             

VISTO la Legge regionale Veneto del 22 dicembre 2005, n° 26;

VISTO le Leggi regionali Veneto n. 55/1994 e n. 56/ 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del f.f. Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore 

Amministrativo per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente 

riportate di:

1. affidare i lavori di restauro del percorso perimetrale in mistocalcareo cementato lati ovest, sud, est 

alla ditta Barzon Costruzioni Generali SRL unipersonale, P. IVA: 04646090284, Viale Austria, 

n°32 - CAP 35020, Ponte San Nicolò (PD), nell’ambito dell’accordo quadro aggiudicato con DDG 

n. 627 del 12.08.2021 per un importo di € 139.485,52 di cui € 4,028,10 per oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%;

2. autorizzare il Responsabile del procedimento a stipulare il secondo contratto applicativo derivato 

dell’accordo quadro per l’appalto di lavori di “manutenzione straordinaria delle pavimentazioni 

esterne carrabili/pedonali in misto calcareo o in blocchi, presso la sede dell’Ospedale Busonera 

dell’Istituto Oncologico Veneto IRCCS di Padova”;

3. confermare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Emanuele Scarabel, Dirigente della UOS

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

5

Servizi Tecnici e Patrimoniali;

4. confermare Direttore dei Lavori l’Arch. Michele Fioravanti, collaboratore tecnico della UOS 

Servizi Tecnici e Patrimoniali;

5. delegare il Responsabile Unico del Procedimento alla firma di tutti gli atti istruttori e conseguenti

all’esecuzione della presente deliberazione;

6. dare atto che l’intervento è inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 2021 – 2023 e 

nell’elenco annuale delle opere per l’anno 2021;

7. imputare l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 170.172,33 IVA al 

22% compresa, al conto di stato patrimoniale 2002200201 avente come oggetto “Manutenzione e 

riparazione straordinaria - Fabbricati strumentali (indisponibili)” a carico del bilancio 2021;

8. imputare l'importo di € 2.789,71 pari al 2% dell'importo del presente affidamento, al fondo per gli 

incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.lgs. 50/2016 e smi;

9. dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

10. pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D.lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale

  dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


